ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG PA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT             Krông Pa, ngày        tháng      năm 2023

V/v tăng cường triển khai các giải

pháp ngăn chặn tình trạng săn bắt

trái phép, quản lý nuôi chim yến và

đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm

tổ yến

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế&Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Văn hóa&Thông tin;

- Công an huyện; Trung tâm văn hóa TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1898/UBND-NL, ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh

về việc tăng cường triển khai các giải pháp ngăn chặn tình trạng săn bắt trái

phép, quản lý nuôi chim yến và đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm tổ yến.

Để ngăn chặn tình trạng săn bắt trái phép chim yến, tăng cường công tác

quản lý nuôi chim yến trên địa bàn; UBND huyện yêu cầu tập trung triển khai

một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc kê khai cơ sở nuôi yến, đăng ký mã số

cơ sở nuôi yến theo đúng quy định pháp luật về chăn nuôi để phục vụ công tác

quản lý và truy xuất nguồn gốc theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức phòng, chống có hiệu quả

các loại dịch bệnh trên gia cầm; triển khai xây dựng các cơ sở, vùng chăn nuôi

an toàn dịch bệnh để giảm thiểu nguy cơ dịch bệnh lây lan sang đàn chim yến;

chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, thu hoạch,

vận chuyển và chế biến các sản phẩm tổ yến tại địa phương.

2. Công an huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo lực

lượng tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và kịp

thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về săn bắt, giết, vận chuyển,

kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ chim hoang dã, trong đó có chim yến.

 3. Phòng Kinh tế&Hạ tầng: Phối hợp với sở ngành chuyên môn giới

thiệu quảng bá các sản phẩm tổ yến thông qua các hoạt động, chương trình xúc

tiến thương mại, đồng thời hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn đẩy mạnh xuất

khẩu các sản phẩm tổ yến sang thị trường các nước.

2

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp quản lý, bảo vệ các loài

chim yến theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường và chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 1053/UBND-NL ngày 25/5/2023 về thực hiện Chỉ

thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm

vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam.

5. Phòng Văn hóa-TT và Trung tâm văn hóa-TT&TT: tăng cường

thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân không tham gia

các hoạt động săn bắt, tiêu thụ chim yến, kịp thời tố giác những hành vi vi phạm

pháp luật.

 6. UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai các giải pháp ngăn chặn, không để xảy ra tình trạng săn bắn

chim yến trái phép, trong đó tập trung: Tổ chức tuyên truyền, vận động người

dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý nghiêm các hành vi săn bắt, bẫy, vận chuyển, tiêu thụ chim yến trái pháp

luật; tổ chức triệt phá dứt điểm các tụ điểm buôn bán các loài chim hoang dã,

chim yến trái pháp luật trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý nuôi chim yến trên địa bàn theo các quy

định của Luật Chăn nuôi; Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của

Chính phủ về hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; đặc biệt là Nghị quyết số

127/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định

khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được

phép chăn nuôi.

- Tổ chức kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định tại Điều 54 Luật

Chăn nuôi và Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vể hướng dẫn một số điều của Luật Chăn

nuôi về hoạt động chăn nuôi; định kỳ, tổng hợp, báo cáo tình hình chăn nuôi,

công tác quản lý nuôi chim yến trên địa bàn (danh sách nhà yến, số lượng, sản

lượng, tình trạng săn bắn chim yến trái phép,…) về Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn theo quy định hiện hành.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện; VP;

- Lưu VT-TH-NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ksor Tin

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:52:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trọng Vỹ<vint.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T13:57:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ksor Tin<tink.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-08-09T14:20:32+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-08-09T14:20:33+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-08-09T14:20:33+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-08-09T14:20:40+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!